<sup>1</sup> Kritische Untersuchungen, 104-106.

<sup>2</sup> S. o. 8-9.

<sup>3</sup> Die griechisch-lateinischen *Metaphysik*übersetzungen, 97.

<sup>4</sup> Die Übersetzung ist jetzt auch, wie wir schon oben bemerkten, im Druck zugänglich (*Opera hactenus inedita Rogeri Baconi*, Fasc. XI, 255-312).

<sup>5</sup> Herr Pater *Fr. Pelster* S. J., Professor an der Gregoriana zu Rom, hatte die Freundlichkeit, die Verifizierung der Zitate in den vatikanischen Handschriften vorzunehmen. Ihm, wie auch Herrn Professor *B. Geyer* in Bonn, der in lebenswürdiger Weise die Vermittlung übernommen hatte, möchte ich auch hier recht herzlich danken.

<sup>6</sup> *Aristotle's Metaphysics*, a revised text with introduction and commentary by *W. D. Ross*, Oxford 1924.

**De virtutibus.** Cod. Venet. Class. IV, n. 10<sup>1</sup>, fol. 61<sup>v</sup><sup>b</sup>: Item dicit philosophus in principio metaphysicae, quod omnes homines in natura desiderant scire. Huius autem signum est sensuum dilectio; et namque praeter utilitatem diliguntur propter seipsos et maxime aliorum qui est per oculos.

**Vetustissima** S 24, fol. 3<sup>v</sup>, A 232, fol. 201<sup>r</sup>: Omnes homines scire desiderant natura. Signum autem est sensuum dilectio; et namque sine utilitate diliguntur propter seipsos et maxime aliorum qui est per oculos.

**V<sub>b</sub>** fol. 112<sup>r</sup>: Omnes homines natura scire desiderant. Signum autem est sensuum delectio; praeter enim utilitatem et propter seipsos diliguntur et maxime aliorum qui est per oculos.

**V<sub>c</sub>** fol. 197<sup>v</sup>: Omnes homines natura scire desiderant. Signum autem est sensuum delectio; praeter enim utilitatem propter seipsos diliguntur et maxime aliorum ille qui est per oculos.

**Media** fol. 1<sup>r</sup>: Omnes homines natura scire desiderant. Signum autem est sensuum delectio; praeter enim utilitatem propter seipsos diliguntur et maxime aliorum qui est per oculos.

**V. antiqua** ed. Fretté, 24, 335 (lib. 1, 1): Omnes homines natura scire desiderant. Signum autem est sensuum dilectio. Praeter enim utilitatem, propter seipsos diliguntur, et maxime aliorum, qui est per oculos.

**980 a 22**: πάντες ἄνθρωποι τοῦ εἰδέναι ὀρέγονται φύσει. σημεῖον δ' ἡ τῶν αἰσθησέων ἀγάπησις· καὶ γὰρ χωρὶς τῆς χρείας ἀγαπῶνται δι' αὐτάς, καὶ μάλιστα τῶν ἄλλων ἢ διὰ τῶν ὁμμάτων.

Hier tritt die Benutzung der metaphysica vetustissima deutlich hervor; der Übersetzer bemüht sich um einen möglichst engen Anschluß an den Urtext, wie uns die Übersetzung jeder einzelnen Partikel (*et namque καὶ γὰρ*, enim in der met. vetus) und die Beibehaltung der Satzstellung zeigt (*et namque sine utilitate diliguntur propter seipsos*). Die met. vetus bringt hier eine freiere Übersetzung (*praeter enim utilitatem diliguntur*). Zu beachten ist, daß sich die Wendung « praeter utilitatem » bei Albert in den beiden von uns benutzten Handschriften der met. vetustissima nicht belegen läßt.